UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM

LIGA ACADÊMICA EM ESTOMATERAPIA DE SERGIPE (LAE-SE)

EDITAL DE SELEÇÃO 01/2023

A Diretoria da Liga Acadêmica em Estomaterapia de Sergipe (LAE-SE) faz saber que,

no período de 28 de junho a 09 de agosto de 2023, estão abertas as inscrições para o Processo

Seletivo da Liga Acadêmica em Estomaterapia de Sergipe (LAE-SE) da Universidade Federal

de Sergipe (UFS), Campus Aracaju.

1. INFORMAÇÕES GERAIS

A Liga Acadêmica em Estomaterapia de Sergipe (LAE-SE) caracteriza-se como uma

associação civil sem fins lucrativos, com propósitos educacionais e de caráter extensionista,

com duração ilimitada, não religiosa, apartidária e vinculada à Universidade Federal de

Sergipe (UFS), que apresentam como interesse comum a formação e o desenvolvimento de

atividades acadêmicas referentes à Estomaterapia.

A Estomaterapia é uma especialidade exclusiva da área de enfermagem, instituída no

Brasil em 1990, cujo enfoque clínico-assistencial destina-se a pessoas com estomias, fístulas,

tubos, cateteres e drenos, feridas agudas e crônicas e incontinências anal e urinária, nos seus

aspectos preventivos, terapêuticos e de reabilitação em busca de melhoria da qualidade de

vida (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ESTOMATERAPIA, 2016).

Nesse contexto, A Liga Acadêmica em Estomaterapia de Sergipe (LAE-SE) atuará no

ensino, pesquisa e extensão, tendo como finalidade o desenvolvimento, a promoção e a

difusão de conhecimentos acerca da especialidade em Estomaterapia, contribuindo para a

formação acadêmica dos estudantes de Enfermagem.

2. VAGAS E INSCRIÇÃO

a) Serão destinadas 03 (três) vagas como membros efetivos para participação na Liga

Acadêmica em Estomaterapia de Sergipe (LAE-SE) da Universidade Federal de

Sergipe.

b) Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer o presente edital de

seleção certificando-se de que preenche todos os requisitos exigidos.

c) Serão válidas as inscrições efetuadas no período de 28 de junho a 09 de agosto de

2023 até 23h59min de 09 de agosto de 2023 por meio do preenchimento do

formulário de inscrição virtual, link:

d) Poderão se inscrever acadêmicos do curso de graduação em Enfermagem da

Universidade Federal de Sergipe (UFS) do Campus Aracaju que estejam

matriculados a partir do 5º (quinto) período e estejam cursando a disciplina

Semiotécnica em Enfermagem no atual período letivo (2023.1) ou já a tenha

concluído.

2. REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO DOS ACADÊMICOS

a) Estar regularmente matriculado no 5º, 6º, 7º e 8º períodos do curso de graduação em

Enfermagem da UFS - Campus Aracaju em 2023.1;

b) Apresentar Histórico Curricular da UFS no formulário de inscrição;

c) Ter disponibilidade, no mínimo, de 10 (dez) horas semanais às atividades da LAE;

3. SELEÇÃO

a) Data, local e horário da seleção: a seleção ocorrerá em 2 (duas) etapas divididas em 2

(dois) dias: 11/08/2023 (sexta-feira) às 14h (quatorze horas) e no 18/08/2023 (sexta

feira) a partir das 14h (quatorze horas), de maneira presencial no Mini Auditório de

Enfermagem do CCBS do Hospital Universitário de Aracaju.

b) Etapas da seleção:

• Dia 11/08/2023

1° etapa: Prova objetiva com pontuação máxima de 10,0 (dez) pontos. A temática

será sobre a História da Estomaterapia; Cuidados com estoma; Cuidados com feridas agudas e

crônicas; Incontinência anal e urinária; Cuidados com cateteres, fístulas e drenos; e Escala de

Braden (referências em anexo I). A prova terá duração de 2h (duas horas), no período entre

14h (quatorze horas) às 16h (dezesseis horas), no Miniauditório de Enfermagem no CCBS do

Hospital Universitário de Aracaju. O resultado será divulgado no dia 11/08/2023, via e-mail do

candidato que obrigatoriamente deverá ser informado no formulário de inscrição, bem como

na rede social da LAE (Instagram: (@laesergipe). Serão classificados para a segunda etapa os

alunos que obtiverem nota igual ou maior que 7,0 (sete) na prova objetiva.

• Dia 18/08/2023

2º etapa: Entrevista individual com pontuação máxima de 10,0 (dez) pontos, a partir

das 14h (quatorze horas) e duração aproximada de 10 (dez) min para cada candidato no

Miniauditório de Enfermagem do CCBS no Hospital Universitário de Aracaju. Nessa ocasião,

os candidatos serão questionados sobre suas habilidades já desenvolvidas ao longo do curso,

interesse, disponibilidade para desenvolver as ações, entusiasmo, flexibilidade, postura,

formação acadêmica e expressão, conforme Anexo II.

4. RESULTADO

a) Composição da nota final: A média final aritmética obtida pela: nota da prova

objetiva + nota da entrevista.

b) Critérios de desempate, conforme a seguinte ordem:

1º Maior nota na entrevista;

2º Média de Conclusão (MC);

3º Índice de Eficiência Acadêmica (IEA);

4º Índice de Eficiência em Períodos Letivos (IEPL);

5º Índice de Eficiência em Carga Horária (IECH).

c) Divulgação do resultado preliminar: a partir 21 de agosto de 2023 pelo site da

secretaria do Departamento de Enfermagem-Campus Aracaju, via e-mail do candidato,

bem como na rede social da LAE (Instagram: (@laesergipe)

d) Divulgação do resultado final: 25 de agosto de 2023 pelo site da secretaria do

Departamento de Enfermagem-Campus Aracaju, via e-mail do candidato, bem como

na rede social da LAE (Instagram: (@laesergipe).

5. RECURSOS

O aluno poderá interpor recurso (Anexo III) da prova objetiva após a divulgação do

resultado, que deverá ser realizado de 12 de agosto de 2023 até às 23h59h do dia 15 de agosto

de 2023 pelo e-mail: laeufs@gmail.com. O recurso (Anexo III) do resultado preliminar ao

final das duas etapas poderá ser manifestado em até 02(dois) dias após a divulgação do

resultado.

6. CRONOGRAMA

DATA ETAPA HORÁRIO LOCAL/INTERFACE

28/06/2023 Publicação do Edital A partir de
18h

Página do Departamento de
Enfermagem e Página Rede
Social Instagram (@laeufs)

28/06/2023
à

09/06/2023

Período de
Inscrições

A partir de
08h

Formulário:
https://forms.gle/ozhRZmDLHKU5m

Af56

11/08/2023 Prova Objetiva Das 14h às
16h

Miniauditório do Departamento de
Enfermagem no Hospital

Universitário

11/02/2022 Divulgação do
Gabarito da

Prova Objetiva

A partir das
18h

Via email: laeufs@gmail.com
e Página Rede Social
Instagram (@laeufs)

11/08/2023 Resultado
Preliminar da
Prova Objetiva

A partir das
18h

Página Rede Social Instagram
(@laeufs)

12/08/2023
à

15/08/2022

Período de Recursos Até 23h59
de

15/08/2023

Via e-mail: laeufs@gmail.com

16/08/2023 Resultado Final
da Prova
Objetiva

A partir das
8h

Página Rede Social Instagram
(@laeufs)

18/08/2023 Entrevista Individual A partir das
14h

Miniauditório do Departamento de
Enfermagem no Hospital

Universitário

21/08/2023 Resultado Preliminar A partir das
14h

Página Rede Social Instagram
(@laeufs)

21/08/2023
à

22/08/2023

Período de Recursos A partir das
18h do dia
21/08/2023
até às 23h59

do dia
22/08/2023

Via e-mail: laeufs@gmail.com

25/08/2023 Resultado Final A partir das
8h

Via e-mail: laeufs@gmail.com
e Página Rede Social
Instagram (@laeufs)

01/09/2023 Recepção dos
Aprovados

Às 13h30 Local a ser definido e informado
via e-mail do candidato.

https://forms.gle/ozhRZmDLHKU5mAf56
https://forms.gle/ozhRZmDLHKU5mAf56
mailto:laeufs@gmail.com
mailto:laeufs@gmail.com
mailto:laeufs@gmail.com
mailto:laeufs@gmail.com

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

a) Os candidatos aprovados neste processo seletivo deverão comparecer no dia 01 de

setembro de 2023 às 13h30 (treze horas e trinta minutos) presencialmente no local a

ser informado por e-mail.

b) Aquele(s) candidato(s) que não comparecer(em) à reunião supracitada, nem

apresentar(em) justificativa para a ausência será(ão) desclassificado(s) e sua(s)

vaga(s) será(ão) ocupada(s) pelo(s) candidato(s) excedente(s).

c) O candidato aprovado que desistir por qualquer motivo ou um dos ligantes for excluído

ou abandonar suas atividades, a Diretoria reserva-se ao direito de preencher a vaga

remanescente por meio de lista de espera a partir da seleção realizada, conforme este

edital.

d) O presente edital entra em vigor a partir da data de sua publicação, com resultado
válido por 12 (doze) meses.

e) Mais informações poderão ser obtidas por meio do email: laeufs@gmail.com ou pelos

telefones/WhatsApp: Beatriz Santos (79) 988225802 ou Andrêina Nascimento (79)

9998300413.

Aracaju/SE, 10 de junho de 2023.

________________________________

Beatriz dos Santos

Presidente da Liga Acadêmica de Estomaterapia de Sergipe (LAE)

_______________________________________________

Andrêina Cristina Nascimento dos Santos

Vice-Presidente da Liga Acadêmica em Estomaterapia de Sergipe (LAE)

_____________________________________

Profª Dr.ª Maria do Socorro Claudino Barreiro

Orientadora da Liga Acadêmica de Estomaterapia de Sergipe (LAE)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM

LIGA ACADÊMICA EM ESTOMATERAPIA DE SERGIPE (LAE-SE)

ANEXO I

REFERÊNCIAS

FLEURY, S. I. P. et al. Atuação do enfermeiro estomoterapeuta no tratamento da
incontinência fecal: uma revisão integrativa. In: Congresso Paulista de Estomaterapia. 2020.

MENDONÇA, Fernanda Ferreira; LIMA, Fernando Gabriel Santos; REZENDE, Fabrícia
Ramos. Os Impactos Da Incontinência Urinária Nas Mulheres. Revista Interação
Interdisciplinar v. único , nº 01, p.02-08, jan. - 2022. Disponível em:
file:///C:/Users/GATec/Downloads/OS+IMPACTOS+DA+INCONTINÊNCIA+URIN%C3%
81 RIA+NAS+MULHERES.pdf.

PEREIRA, P. B.; CAMAC L. A. L.; MESQUITA F. A. de S.; COSTA M. C. B. da.
Incontinência urinária feminina: uma revisão bibliográfica. Revista Eletrônica Acervo Saúde,
v. 11, n. 14, p. e13434 set. 2019.

SILVA, A. da et al. Melhores práticas de enfermeiros no manejo da incontinência fecal em
contexto hospitalar: Revisão Integrativa. Texto & Contexto-Enfermagem, v. 31, 2022.

RIBEIRO, W. A. et al. Estomias Intestinais: Do contexto histórico ao cotidiano do paciente
estomizado. Revista Pró-UniverSUS, Rio de Janeiro, v. 10, n. 2, p. 59 – 63, nov, 2019.
Disponível em: http://editora.universidadedevassouras.edu.br/index.php/RPU/article/view/
2019.

Conselho Federal de Enfermagem- COFEN (BR). Anexo da Resolução 567 de 2018, que
regulamenta a atuação da equipe de enfermagem no cuidado aos pacientes com feridas.
Disponível em:
http://www.cofen.gov.br/wp-content/uploads/2018/02/ANEXO-RESOLU%C3%87%C3%83
O-567-2018.pdf

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM

LIGA ACADÊMICA EM ESTOMATERAPIA DE SERGIPE (LAE-SE)

ANEXO II

BAREMA PARA AVALIAÇÃO DA ENTREVISTA

CANDIDATO (A):

ITENS DA AVALIAÇÃO PONTUAÇÃO PONTUAÇÃO OBTIDA

AV1 AV2 Média

Interesse 2,0

Flexibilidade e Disponibilidade 2,0

Otimismo 1,0

Habilidade interpessoal 2,0

Formação acadêmica 1,0

Expressão e Entusiasmo 2,0

PONTUAÇÃO FINAL:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM

LIGA ACADÊMICA EM ESTOMATERAPIA DE SERGIPE (LAE-SE)

ANEXO III

REQUERIMENTO DE RECURSOS

Eu,___________________________________________________________, vinculado(a)

nesta Universidade sob o nº de matrícula (SIGAA)______________________no Curso de

___________________________, venho por meio deste requerer alteração no resultado do

Processo Seletivo da Liga Acadêmica em Estomaterapia de Sergipe, sob a justificativa(s)
descrita(s) abaixo:

JUSTIFICATIVA

E-mail do(a) candidato (a):___________________________________________________

Telefone: ( )___________________

_____________________( ), _______de agosto de 2023.

_________________________________________________________

Assinatura do(a) Requerente